²²⁰ *Enarr.* 103 I, 15 (PL 36, 1339): «Spiritus autem Angeli sunt; et cum spiritus sunt, non sunt angeli; cum mittuntur, fiunt angeli. Angelus enim officii nomen est, non naturae. Quaeris nomen huius naturae, spiritus est; quaeris officium, angelus est: ex eo quod est, spiritus est; ex eo quod agit, angelus est. Vide illud in homine. Nomen naturae homo, officii miles: nomen naturae vir, officii praeco; homo enim fit praeco, id est, qui homo erat fit praeco; non qui erat praeco fit homo. Sic ergo qui erant iam spiritus conditi a creatore Deo, facit eos angelos, mittendo eos nuntiare quod iusserit; et ignem flagrantem facit ministros suos. Legimus apparuisse ignem in rubo, legimus etiam missum ignem desuper, et implesse quod praeceptum est. Ministravit ergo, cum impletet: cum esset, in natura sua erat; cum egit quod iussum est, ministerium implevit. Sic secundum litteram in creatura». Temos assim a compreensão do ser dos anjos como servidores e mensageiros de Deus. Conforme o testemunho de Jesus eles «contemplam constantemente a face de meu Pai que está nos céus» (*Mt* 18,10) e são, conforme o relato bíblico anterior «poderosos executores de sua palavra, obedientes ao som de sua palavra» (*Sl* 103, 20).

²²¹ *Gn* 1, 1-5: «No princípio, Deus criou o céu e a terra. Ora, a terra estava vazia e vaga, as trevas cobriam o abismo, e um vento de Deus pairava sobre as águas. Deus disse: "Haja luz" e houve luz. Deus viu que a luz era boa, e Deus

Agostinho, não existe mesmo nenhuma possibilidade de interpretar essa luz criada em primeiro lugar, como uma luz material²²². Com efeito, o sol, a lua e as estrelas só apareceriam no âmbito da criação do quarto dia²²³, o que aponta para o entendimento dessa luz original como uma «luz espiritual», ou uma «vida intelectual», uma «sabedoria criada»²²⁴.

A reflexão acerca da natureza dessa luz primeira, espiritual ou material, leva Agostinho à conclusão de que a interpretação que a considera como luz espiritual pode indicar que estaríamos diante da primeira criatura gerada no Princípio, ou seja, a matéria informe, espiritual ou corporal²²⁵. É o que se depreende do texto a seguir: «Certamente a matéria informe e capaz de se formar, tanto a espiritual como a corporal, da qual se faria o que haveria de ser feito, foi criada antes, não pela ordem temporal, mas pela causal, visto que, antes de ser instituída, não teria existido. Sem dúvida, não foi instituída a não ser pelo supremo e verdadeiro Deus, pelo qual tudo existe»²²⁶. Como seguimento a isso, que corresponderia às palavras *fiat lux*, teríamos